663 119 6, 11. Εἰ χρὶ λέγειν, οὐ τὴν πρόγνωσιν αἰτίαν τῶν γινο- 663
122 μένων (οὐ γὰρ ἐφάπτεται τοῦ προεγνωσμένου ἀμαρτησομένου ὁ Θεός, ὅταν ἀμαρτάνῃ), ἀλλὰ παραδοξότερον μέν, ἀληθὲς δὲ ἐροῦμεν, τὸ ἐσόμενον αἴτιον τοῦ τοιάνδε εἶναι τὴν περὶ αὐτοῦ πρόγνωσιν. Οὐ γὰρ ἐπεὶ ἔγνωσται γίνεται, ἀλλ' ἐπεὶ γίνεσθαι ἔμελλεν ἔγνωσται. Διαστολῆς δὲ δεῖται. Εἰ μὲν γὰρ τὸ „πάντις ἔσται“ οὕτω τις ἔρμηνεύει ὡς ἀνάγκην εἶναι γενέσθαι τὸ προεγνωσμένον, οὐ διδόαμεν αὐτῷ. Οὐ γὰρ ἐροῦμεν, ἐπεὶ προέγνωσται ἰούδαν προδότην γενέσθαι, ὅτι πᾶσα ἀνάγκη ἦν ἰούδαν προδότην γενέσθαι.

videor, si, cum hoc evangelicae demonstrationis opus aggrediar,
ad totius materiae praeparationem pauca de rebus iis ante definiām,
de quibus tum Graeci, tum circumcisi, aut si qui praeterea
diligentius res nostras scrutari velint, iustum nobis quaestionem
movere posse videantur.

662 2, 6. Natura et cogitationibus per se doctis, magisque a Deo 662
doctis, pulchrum quid et utile exsistere, quod indicat Dei nomen
et substantiam; omnes enim homines communibus rationibus praē-
91 sumpserunt, creatore universorum illud omni rationali et intellegenti
animae per naturales cogitationes inserente; praesumptione tamen
quae secundum naturam est non usi sunt.

663 119 6, 11. Si oportet dicere non praecognitionem esse causam eorum 663
122 quae eveniunt (non enim potitur praecognito peccatore Deus, quando
peccat), sed, quod magis mirum est at verum, dicemus rem futuram
esse causam cur talis de ipsa sit praecognitio. Non enim quia
cognita fuit evenit, sed quia evenire debebat cognita fuit. Di-
stinctione opus est. Si enim „omnino erit“ ita aliquis interpretatur,
ut necesse sit evenire rem praecognitam, non concedimus ei. Non
enim dicemus, quia praecognitum fuit Iudam proditorem evenire,
prorsus necesse fuisse ut Iudas proditor eveniret.

* 662. MG 21, 140; G 1, 159.

663. MG 21, 492; G 2, 109.

Demonstratio evangelica, paulo post 315/20.

664 I. 1, c. 10. Ἐπειδὴ δὲ τὸ τέλειον παρῆν, . . . πέπαυτο τὰ 416 πρώτα καὶ λέλυτο παραχρῆμα διὰ τῆς τοῦ κρείττονος καὶ ἀληθοῦς Ἱερουργίας. Οὗτος δ' ἦν δὲ Χριστὸς τοῦ Θεοῦ, ἀνωθεν ἐκ παλαιῶν χρόνων ἥξειν εἰς ἀνθρώπους, καὶ προβάτου δίκην ὑπὲρ παντὸς τοῦ τῶν ἀνθρώπων τένους σφαγήσεσθαι προ- 419 αγορευόμενος. . . . "Οτε τοίνυν κατὰ τὰς τῶν προφητῶν μαρ- 422 τυρίας εὑρηται τὸ μέγα καὶ τίμιον λύτρον Ἰουδαίων ὅμοιον καὶ Ἑλλήνων, τὸ τοῦ παντὸς κόσμου καθάρσιον, πάντων ἀνθρώπων ἀντίψυχον, τὸ πάσης κηλίδος καὶ ἀμαρτίας καθαρὸν Ἱερεῖον, δὲ ὁμὸς τοῦ Θεοῦ, τὸ θεοφιλές καὶ ἀγνὸν πρόβατον, τὸ προ- 373 φητευόμενον ἀρνίον, . . . οὐκ ἔθ' ὅσιον ἡγούμεθα καταπίπτειν ἐπὶ τὰ πρώτα καὶ ἀσθενῆ στοιχεῖα, σύμβολα καὶ εἰκόνας, ἀλλ' οὐκ αὐτὴν ἀλήθειαν περιέχοντα.

665 3, 5. Ἀρ' οὖν οἵδε [οἱ μαθηταί] τὸ τέλος οὐ συνεωράκεσαν 27 τοῦ διδασκάλου, καὶ οὕτω κέχρητο θανάτῳ; Τί δῆτα οὖν καὶ μετὰ τὸ αἰσχιστὸν ἐκεῖνο τέλος αὐτοῦ ἐπέμενον, τὸν ἐν νεκροῖς θεολογοῦντες, τὰ ἵσα παθεῖν; Καὶ τίς πώποτ' ἐπ' οὐδενὶ λόγῳ πρόδηλον ἔλοιτο τοιαύτην τιμωρίαν;

666 3, 5. Καὶ μὴν εἴπερ ψεύσματα ἦν [miracula Christi] κατὰ 16 συνθήκην αὐτοῖς [discipulis] πεπλασμένα, θαυμάζειν ἄξιον, ὅπως τοσοῦτο πλήθος τὴν συμφωνίαν ἐπὶ τοῖς πλάσμασι καὶ μέχρι

664 1, 10. Ubi vero quod perfectum erat advenit, . . . priora illa 416 desierunt et praestantiore et veriore sacrificio illico sublata sunt. Hic autem fuit Christus Dei, is qui antiquitus, a primis temporibus dictus est ad homines esse venturus atque pecudis instar pro toto 419 genere humano interficiendus. . . . Quando igitur secundum testi- 422 monia prophetarum inventum est magnum magnique aestimandum pro redimendis et Iudeis pariter et Graecis, pretium, illud videlicet pro toto mundo piaculum, illud pro cunctorum hominum animis piaculum, illa pro omni macula et peccato hostia purissima, ille utique agnus Dei, illa Deo accepta et mundissima ovis, ille agnus 373 de quo prophetae tam multa dixerunt, . . . non amplius fas esse putamus in prima illa et infirma elementa recidere, quae signa et imagines sed non ipsam veritatem complectuntur.

665 3, 5. Ergo illi [apostoli] praeceptoris sui exitum non viderunt, 27 et quali morte fuerit affectus? Cur igitur, post illam turpissimam illius necem, de eo qui mortuus esset theologiam proferentes, exspectabant ut eadem paterentur? Sed quis umquam pro ulla doctrina eiusmodi supplicium manifestum eligeret?

666 3, 5. Quodsi mendacia haec erant [miracula Christi], quae illi 16 [discipuli] ex composito finxisserint, operaē pretium erit admirari, quoniam pacto tantus numerus consensum illum inter se in rebus fictis vel usque ad mortem servaverit, neque ullus umquam earum

664. MG 22, 85; G 1, 99.

665. MG 22, 201; G 1, 248.

666. MG 22, 209; G 1, 259.

θανάτου διεφύλαξεν, οὐδείς τε αὐτῶν πώποτε τὰ συμβάντα τοῖς προανηρημένοις τρέσας, ἐξέστη τῆς ἔταιρίας, οὐδ' ἀντεκήρυξε τοῖς ἄλλοις, εἰς φῶς ἀγαρών τὰ συντεθειμένα.

198 4. 1. [Ἐβούλετο] γὰρ δὲ Θεός, ὅτε μόνος ὡς ἀγαθὸς ἀγαθοῦ 667 τε παντὸς ἀρχὴ καὶ πηγὴ, τῶν αὐτοῦ θησαυρῶν πλείους ἀποφύναι κοινωνούς· ἄρτι τε [ἔμελλε] τὴν λογικὴν πᾶσαν προβάλλειν λεσθαι κτίσιν, ἀσωμάτους τινὰς νοερὰς καὶ θείας δυνάμεις, ἀγγέλους τε καὶ ἀρχαγγέλους, ἄϋλα τε καὶ πάντη καθαρὰ πνεύματα, προσέτι δὲ ψυχὰς ἀνθρώπων ἀφετον καὶ ἐλεύθερον τῆς αὐθεκουσίου περὶ τὸ καλὸν ἢ τούναντίον αἱρέσεως τὴν φύσιν ἐπαγομένας.